lege lang., donat monasterio Nonantulano

peciam terrae in loco et fundo Genaringo

et recipit precario nomine pecias tres in

loco Parlasci (prope civitatem Cremonam :

una in loco ubi dicitur S. Silvestri), una

cum terra donata.

82. — 1039-1046. S, 39. Stumpf-Brentano,

Dic Rcichskanzlcr, 426.

Henricus rex confirmat ecclesiae cremo-

nensi bona Adami cremonensis qui dia-

conum Henricum occiderat (1).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hen-ricus divina favente clementia rex. Si sancte Dei

ecclesie eiusque pastorum miseriis et infortuniis

compati et aliqua munera per que eadem sancta

Dei ecclesia sublimari ac sublevari debeat ei stu-

duerimus impartiri, regni nostri statum roborari

et in provectum ampliari et insuper premium no-

bis eterne vite impendi maxime ambigimus. In

veritate namque comperimus quod quidam cre-monensis vir Adam nomine , superbie spiritu in-

flatus, et diabolica audacia concitatus , quemdam

diaconem Henricum nomine, sancte cremonensis

ecclesie cardinalem et utilimum famulum et quem

noster genitor cum omnibus suis rebus mobilibus

et immobilibus sub sue potestatis tuitione recepit,

eius maiestatis reverentiam vilipendens innocenter

occiderat, illius morte ecclesie cuius erat famulus

in omnibus commodis tanta dampna conferens

quanta extimare non sufficimus. Qua propter, etc.

ut in proximo precedenti. (Preccde net Cod. S, 38,

il diploma di Corrado II, numero 58, per lo slesso

argoinenlo).

(1) Dell'autenticita di questo diploma puossi dubitare, perehe,

ripetendosi in esso le parole del diploma di Corrado II, (Mu-

ratori, II, 327), Enrico III verrebbe a dire, nella dispositio, che

ha fatto tale conferma per l'intervento dell' imperatrice sua

consorte Cisia, mentre fu sua madre. Ma e questa forse una

f Ego Ramunuus nolarius huius exempli exem-plar vidi et hic subscripsi.

f Ego Gyrardus notarius utriusque infrascripti

exempli exemplaria vidi et legi et fideliter exem-

plavi.

83. — 1039- 1045. S, 44. Muratori, Antiq. I,

1001. Stumpf-Brentano, Dic Rcichskanz-

lcr, 207.

Henricus rex, ad damna ecclesiae cre-monensis resarcienda, Hubaldo episcopo

totum districtum de insula Fulkerii, sicut

tenuit Bonifacius, concedit.

84. — 1040, ian. 17, VII, Augustac. S,

41. Muratori, Antiq. VI, 217. Sancle-

mente, Scrics Ep. Crem. 258.

Henricus rex, ad iacturam impedien-

dam bonorum abbatiae S. Laurentii, infra

civitatem Cremonam sitae, a Walderico

abbate factam, statuit ne abbates aliquo

modo de rebus abbatiae decernant sine

licentia Hubaldi episcopi Crem. et suc-

cessorum, quibus abbatia subdita est.

85. — 1041, fcbr. IX, infra spoldo dc ca-stro Muntothano (Montodinc). S, 161.

Carta iudicati et ordinationis , sive te-

stamentum Winizonis f. q. Widoni de

Rivoltella, lege long. quo statuit ut ec-clesiae S. Mariae et S. Imerii Crem. ha-

beant portionem suam de curte castro et

capella Rivoltellae et Monthothani, si sine

heredibus legiptimis mortuus fuerit, re-

servato usufructu Raimburgae genitrici

si sibi supervixerit, dummodo qui in di-

ctis locis beneficium habent (Olderadus,

Saxo, Albericus, Emizo, Rozo, Bernar-

dus) numquam eo priventur ; alioquin

omnia in potestatem pervenient S. Am-

broxii ecclesiae mediolanensis.

Ttstcs: Olfro, Anselmus , Ardericus.

(V. a. 1021, iul. 28, 1034, apr. 18, 1036,

ma. 22).

svista del notaio del Cod. Sicardo, che, badando piii al senso

che alle parole, non trascrisse la continuazione del diploma tii

Enrico III, dove quelle parole dovevano o mancare o essere

diverse.
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86. — io^i, fcbr. 28, IX, infra castro Io-

vcnalta. S, 129.

Rogerius f. q. Lanfranchi, natione et

lege long. de castro Maleo, donat Ubaldo

episcopo Crem. casas, massaricias res,

terras, molendina, piscationes, usus aqua-

rum, etc., in integrum pertinentia ad cur-

tem, in loco et fundo Bariano foris castro.

Testcs: Ugo, Dodo, Samsommus, Opizo,

Rainaldus, Iohannes, omnes de Cremona.

Gain? qui et Amizo iudex. Ganselmus

notarius.

87. — 104 1, mart. 11, IX, infra (castro)

Bariano. S, 128.

Rotepaldus f. q. Adaldi de Sargnano,

nat. et lege long. donat Ubaldo episcopo

Crem. curtem Bariani muratam cum fos-

sato, cum capella S. Gervasii et Protasii,

et cum omnibus terris et rebus ad curtem

et capellam pertinentibus.

Tcstcs: Wilielmus de loco Gabiano,

Albertus de Munteriono, Ardetio, (V. a.

1037, ma- 14)-

Rog. a Vitali qui et Adelberto iudice

sacri palacii.

88. — 1041, dcc. 20, IX, Crcmonac. Dal-

l' Hortzschansky c Perlbach , Lomb.

Urkundcn, p. 16.

Venditio unius peciae terrae, cum prato,

tab. 2 et dimidiae, infra civitatem Cre-

monac, prope puzo qui dicitur Gordani,

pretio 6 libr. den. arg. , facta ab Ammi-

zone subdiacono f. q. Adammi cremo-

nensis, nat. et lego salika, et ab Ammiza

eius matre, nat. ct lege rnmana, Bonni-

zoni, f. Martini, cremonensi.

89. — 1043, oct. 16-31, XII, in loco Gramo

(lcggasi Grumo). /.W/'Hortzschansky c

Perlbach, Lomb. Urknndcn, p. 18.

Rogerius de Maleo, f. q. Lanfranki,

lege lang., vendit Hubaldo, episcopo Cre-

monae, pretio arg. den. bon. libr. 50, casas

res capellam et beneficium, intus et foris

castro Maleo, quae per precariam ab epi-scopo detinet, cum districtu et angaria.

90. — 1044. S, 45. Muratori, Antiq. VI, 53.

Praeceptum Adalgerii, missi regis Hen-

rici, Cremonensibus, ut placitum episcopi

adeant.

Adalgerius cancellarius et missus gloriosissimi

et piissimi regis Henrici. Omnibus militibus vavas-

soribus omnique populo in episcopatu cremonensi

seu in comitatu habitantibus, nec non cunctis ci-

vibus tam maioribus quam minoribus. Ex parte

senioris nostri quasi ex suo ore, cuius vice in regno

sumus , precipiendo iubemus ut quacumque die

vel tempore Hubaldus cremonensis episcopus pla-citum tenere voluerit, omnes comuniter conveniatis

et per eum sicut rectum et iustum est vos con-

stringatis. Si quis autem ita rebellis extiterit ut

venire ad placitum ab eo condictum noluerit aut

per eum constringi recusaverit , sciat se conposi-

turum auri libras duas, lnedietatem camere senioris

nostri regis et medietatem predicto Hubaldo epi-scopo. Insuper quoque ex regali auctoritate omni-

bus precipimus ut omnes adiutorium iamdicto epi-scopo unanimiter prestetis contra eum qui diabo-

lica suasione ad eius placituni venire seu per eum

distringere noluerit. Et qui adiutorium inde epi-scopo supradicto conferre distulerit, pena superius

dicta damnetur. Ideo autem hanc penam posuimus

quia in nullo episcopatu tantas Iamentationes in-

venimus, unde episcopus legem nequaquam facere

potuisset.

Adalgerius cancellarius ac missus regis firmavi -}-.

f Ego Ramundus notarius huius exempli auten-

ticum vidi et hic subscripsi.

f Ego Gyrardus notarius huius exempli auten-

ticuni vidi et legi et fideliter exemplavi.

91. — 1044, ian. 26, XII, Cremonac. S, 132.

Hubaldus episcopus Crem. dat Lazaro

presbytero f. q. Aimoni de Caravagio ,

tres servos et tres ancillas fratres et so-

rores, natione italicos (Iohannes Aripran-

dus Rolandus Fitia Gausiga Teuperga) ,

iuris episcopii, et recipit, commutationis

nomine, 14 petias terrae intra et extra

castrum Corentii (quintae peciae in clariola

cohaerit fluvius Basi ; sexta et undecima

sunt in loco Murgula) et servos duos

(Ambrosius Albertus) , natione quoque

italicos.

Scgnali : Iohannes presbiter missus epi-scopi. Adam qui et Amizo iudex , Gau-

selmus notarius , germani , Adam qui

nominatur Bezani , de Cremona , milites

episcopi, aestimatores. Leo , Adam , Io-hannes, lege rom. testes. Peligrinus, Ro-landus, Giselbertus, testes.
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92. — 1044, apr.. 18, XI?, Crcmonac.

Ubaldus Crem. episcopusinvestit Adral-

dum f. q. (randulfi de castro ubi dicitur...

(cfr. a. 1046, apr. 3), lege salicha, preca-

riae nomine, usque ad septimam genera-

tionem, de terra aratoria foris predicta

civitate loco ubi dicitur Credario prope

Aquaducio, quam Adraldus donat episco-pio, et de alia terra cum vitibus , prope

fossatum civitatis, iuris episcopii.

Tcstcs: Aderamus, Albizo, Ubonaldus,

lege salicha. Aderamus, Wuilielmus, Ade-ramus, Albertus, Ingizo.

93. — 1044, iul. 15, XI, Crcnionac. Dal-

/'Hortzschansky c Perlbach, Lomb. Ur-

kundcn, pag. 20.

Ubaldus, Crem. episcopus, investit Pe-

trum f. q. Bonifri cremonensem, lege et

nat. langob., precariae nomine, usque ad

quartam generationem , sub censu annuo

1 2 den. mediol. , de 6 iugeris terrae ara-

toriae in loco Basilicana , quae Petrus

donat episcopo, et de octo peciis terrae,

iuris episcopii, prope fluvium Pipiam (in

Braida Botaria, in Cona), in Septecani et

in Mundelle (lcggasi Muridelle).

94. — 1045, scpt. 25, XIV, Crcmonac ,

S, 159.

Cessio facta Ubaldo episcopo Cremonae,

de districtu et arbergaria famulorum epi-scopii in Aufoningo (Offanengo), a Teu-

daldo et Wilielmo de vico Calugade.

Die mercoris quod est septimo kalende octubris.

In civitate Cremona, in domo ipsius civitatis, pre-

sentia bonorum hominum quorum nomina subter

leguntur. Per fuste quod suis tenebant manibus

Teudaldus et Wilielmus, sunt avunculus et nepos

sunt de vico Calugade , censuerunt (ccsscrunt ?)

atque tradiderunt seu perdonaverunt et refutave-

runt in manus et potestatem domni Hubaldi epi-

scopi de episcopio cremonense vel ad eius succes-

sores, ita ut a modo in antea nunquam in tempore

non sit nobis qui supra avunculus et nepoto nec

nostris heredibus potestatem agere nec causare

nec requirere contra te qui supra domnus Hubal-

dus episcopus vel contra vestros successores, no-

minativc famuli de infrascripto episcopio qui sunt

habitatores in vico et fundo Aufoningo vel in eius

pertinentiis omnem illorum destrictum et arbegaria

nisi qn ad te qui supra domnus episcopus vel ad

suos successores venerit vel redierit se nullam al- teram potestatem facere non debeamus nisi tantum

si infrascripti famuli si furtum fecerint in infrascri-pto castro Aufoningo dicendum nobis , set omni

tempore nos qui supra avunculus et nepoto cum

nostris heredibus taciti et contenti exinde nos per-

manere debeamus. Quod si aliquo tempore nos

qui supra etc. etc. quia in tali tinore sicut supra

legitur accepimus nos qui supra avunculus et nepoto

a te qui supra donnio Hubaldo episcopo exinde

launechil crosna una, quia sic inter nobis convenit.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

millesimo quadragesimo quinto infrascripto die

indictione quartadecima. Actum infrascripto domo

feliciter. Signum f f nianibus infrascriptorum Teu-

taldi et Wilielmi avuncujus et nepoto qui infra-scripta fine fecerunt ut supra et infrascripto laune-

chil acceperunt. Signum f manibus Ribaldi de

Dovaria et Giselberti de Solario seu Liprandi et

Iohannisseu Alberti qui interfuerunt. f Ganselmus

avocatus ibi fui et subscripsi. -j- Petrus notarius

scripsi et interfui.

f Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi

et hoc scripsi.

95. — 1046, apr. 3, XIII, Crcmonac. Dal-

/'Hortzschansky c Perlbach, Lomb. Ur-

ktmdcn, ccc. p. 23.

Adraldus , f. q. Gandulfi , qui fuit de

vico Cari,nat. et lege salika, donat Ubaldo,

episcopo Cremonae, petias sex terrae, in

clusura Mazuconi (cum casa, cohaeret

Rodano), in Farisingo , in Aquaducio et

in Runco qui dicitur Ostremundi; et has

petiasterrae accipit in enphyteusim, usque

ad sextam generationem , una cum octo

petiis, iuris episcopii , in Braida botaria,

in Sancto Quirico, ad Sanctum Silvestrum,

ad Credario , in Lora prope stradale pa-

vese (cfr. a. 1044, apr. 8 e 1064 apr. 18).

96. — 1046, aug. 4, XIV, Bariano. Dal-

l'\ Iortzschansky c Perlbach, Lomb. Ur-

kundcn, ccc. p. 27.

Hubaldus, Crem. episcopus , commutat

quinque pecias terrae, unam sedimen et

quatuor aratorias, in Casale et Menzana,

cum octo peciis terrae aratoriae , in Pa-

losco ad locum ubi dicitur Augiuno, iuris

Ottonis f. q. Lanfranci de loco Martiningo.

97. — 1046, oct. 15, XV, Crcmonac , in

domo civitatis , in camcra dormitoria ,

iusta laubia minorc quc cst iusta capclla

S. Shphani. AV. Ap.

Investitura facta ab Ubaldo episcopo

Crem. in Adalbertum f. q. Rolandi , qui
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nominatur Storto, de omne suo beneficio,

quod ab episcopio tenet, quod iacet in

parte in regona de Pado, in plebe quae

nominatur Cogullo, Porto, Nixicla, Sum-

mo, Altesville, Banzola, Sabloneta, Ru-

blello, Casale maiore, Runcatulo, S. Be-nedicto, S. Iohanne, S. Maria vado pagano,

Casamarza, Cunciliolo, Comaleto, Muri-

della , in Pado et Oleo , in Gabina ubi

dicitur medio pane , in Farisingo et in

Cremona.

Prcscnti: Adelbertus missus Enrici re-gis ; parccchi giudici c notai dcl sacro pa-

lazzo, c vassalli dcl vcscovo, fra cui Roge-

rius de Bariano, signifer.

98. — 1046, nov. 29, XV, in Muntodano.

S, 162.

Winizo f. q. Oddoni (Widoni) de Ri-

voltella , natione et lege long. , vendit

Raimburgae genitrici suae et relictae q.

Widoni casas castra capellas et res omnes

quas possidet in Rivaltella , Muscazano,

Muntodano, Gumidi, Vinzasca vel in aliis

locis et recipit arg. den. bon. libras 600.

Item vendit per ipsam cartulam et ipsum

pretium servos 10, natione italicos (Re-

dulfus Aribertus pater et filius, Celsus,

Martinus , Teuzo , Adame , Opprandus ,

Sariho, . . .).

Tcstcs : Ribaldus, Lanfrancus, Teuper-

tus. (V. a. 1041, febr.).

99. — 1047-56. S, 45. Campo, Crcm. fcd.

14, Ughelli, Ital. Sacra, IV, 596, Zac-caria, Scrics Epis. Crcm. 97, Stumpf-

Brentano, Dic Reichskanzlcr, 208.

Epistola Henrici imp. ad cunctum po-

pulum cremonensem , qua , conquerente

et postulante Hubaldo episcopo, praecipit

ne ipsi impediant, districtum intra civi-

tatem et extra per quinque millia et aquam

ac ripam Padi cum omni toloneo seu cu-

ratura atque ripatico a Vulpariolo usque

ad caput Adduae cunctasque piscationes

cum molendinorum molitura et navium

debito censu et omnes rectitudines ac

reddibitiones et fotrum seu ceteras con-

suetudines et vias publicas , ceteraque

iura.

100. — 1047-56. S, 40. Muratori , Antiq.

VI, 217. Sanclemente, 237, 240. Zacca-ria, 102.

Henricus imp. Hubaldo episcopo Crem.

confirmat et restituit cortem et plebem

de Arciaco, plebem de Misiano, decimam

de castro Agnadello ad plebem de Arciaco

pertinentem, decimam de Mauringo (Mo-

rengo) ad plebem de Fornovo attinentem,

nec non medietatem de castro Cortegnano

iuris abbatiae >>. Laurentii (Cremonensis),

quae Heribertus archiepiscopus mediola-

nensis et Girardus eius nepos iniuste

abstulerant Landulfo et Ubaldo episcopis.

101. — 1048, iul. 12, /, in loco Crolta.

Z>«//'Hortzschanscky e Perlbach, Lomb.

Urkundcm, p. 29.

Fines de pecia una terrae , iuris epi-

scopii Cremonae , posita infra civitatem

Cremonae prope casam filiorum q. Buni-

verti, factae Ubaldo episcopo a Bernardo

iudice et advocato f. q. Lanfranki iudicis

de Crota, nat. et lege lang. , qui recipit

launehilt capellum unum.

102. — 1050, iun. 11, III, Placcntiac. Ap.

Ficker, Forschungcn, ccc. 87. Vignati ,

Cod. dipl. Laudcnsc, 1879, /, 65.

Placitum, coram Vuidone misso Hen-rici imp. , in quo Adeleidae abbatissae

mon. S. Syxti placentini iura confirman-

tur, adversus Einricum et Supliciam iu-

gales , in curtem et castrum Lardariae ,

silvam Formolam et lacum de Paldeningo,